
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “GIUSEPPE PEANO 

Via della Fonte, 9 - 00015 MONTEROTONDO (RM) Tel. 06/121124925-06/121124921 
www.liceopeanomonterotondo.edu.it e-mail: rmps110001@istruzione.it –  

rmps110001@pec.istruzione.it 
C.F. 80237390580 -  Codice Ministeriale  RMPS110001 -  Codice Univoco UF8XTP 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. 5477 del 31/10/2023 

All’ALBO ON LINE 

SITO / AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Determina per l’adesione all’accordo di rete per convenzione di cassa. Scuola Capofila 
“Liceo Ginnasio Statale T. Tasso - Roma". 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO lo Statuto e il Regolamento dell’Ente; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc); 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile); 

VISTO l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

VISTO l’atto di programmazione triennale per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 2023 di cui 
all’art. 37 del cdc; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla convenzione di cassa con nuovo Istituto Cassiere dal 
01/01/2024, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

VALUTATA positivamente l’opportunità di aderire all’Accordo di rete;  

CONSIDERATO che l’importo per l’adesione alla rete è di € 200,00 (iva compresa) e trova copertura 
nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto 129/2018; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»; 



 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “GIUSEPPE PEANO 

Via della Fonte, 9 - 00015 MONTEROTONDO (RM) Tel. 06/121124925-06/121124921 
www.liceopeanomonterotondo.edu.it e-mail: rmps110001@istruzione.it –  

rmps110001@pec.istruzione.it 
C.F. 80237390580 -  Codice Ministeriale  RMPS110001 -  Codice Univoco UF8XTP 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO che la prof.ssa Roberta Moncado, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti dall’art, 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art.1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n.190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che l’adesione alla rete è finalizzata al miglioramento delle attività amministrative e 
contabili; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023, la spesa di € 200,00 (iva esente) 
quale quota di partecipazione all’accordo di rete per la gestione amministrativa/contabile da 
versare alla scuola capofila “Liceo Ginnasio Statale T. Tasso” – Roma; 

- che la spesa verrà imputata all’attività A02.1 dell’esercizio finanziario 2023 per l’adesione alla 
succitata rete;  

- di nominare la prof.ssa Roberta Moncado quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

- Di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi all’imputazione della spesa di 
€200,00 di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio e all’emissione del mandato 
di pagamento dei giustificativi richiesti; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Roberta Moncado 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993 

 


